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Urządzenie do automatycznej regulacji stopnia utleniania tlenków
azotu wchodzących do części absorpcyjnej wieżowego systemu

produkcji kwasu siarkowego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do re¬
gulacji stopnia utleniania tlenków azotu przed ich
wejściem do części absorpcyjnej wieżowej meto¬
dy produkcji kwasu siarkowego oraz do pomiaru
stężenia NO i N02 w gazie technologicznym.

Jednym z podstawowych wskaźników technicz¬
nych przy produkcji kwasu siarkowego metodą
wieżową jest zużycie kwasu azotowego na 1 tonę
kwasu siarkowego, które w głównej mierze uzależ¬
nione jest od przebiegu absorpcji tlenków azotu
w wieżach absorpcyjnych. Absorpcja najkorzyst¬
niej zachodzi, gdy stosunek zawartych w gazie
tlenków NO : N02 wynosi 1:1, a od przygotowania
gazów do absorpcji uzależniony jest następnie dal¬
szy przebieg technologicznego procesu produkcji
kwasu siarkowego.

Dotychczas część gazu po wyjściu z wież ze
strefy produkcyjnej a przed wejściem do wież
strefy absorpcyjnej przepuszczano przez wieże do¬
tleniające gdzie tlenki azotu były poddawane do¬
tlenianiu. Ilość gazu przepuszczanego przez wieże
dotleniające dobierano tak, aby po zmieszaniu go
z pozostałą częścią gazu niedotlenionego stosunek
tlenków azotu NO : N02 w mieszaninie gazów wy¬
nosił 1:1. Stopień utlenienia tlenków azotu w ga¬
zach wychodzących ze strefy produkcyjnej jest
uzależniony od zmian stężenia S02 w gazie, zmian
ogólnej ilości gazów prażalniczych, zmian tempe¬
ratury, stężenia kwasu oraz nitrozy, przez co sto¬
sunek tlenków NO: N02 w gazach wchodzących
do strefy absorpcyjnej nie mógł być utrzymany na
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stałym poziomie. Nieustanna zmiana stosunku tlen¬
ków NO : N02 była powodem dużego zużycia kwasu
azotowego na 1 tonę kwasu siarkowego oraz unie¬
możliwiała intensyfikację lub zmianę procesów
technologicznych na piecach prażalniczych.

Wady powyższe usuwa przedstawione na rysunku
urządzenie według wynalazku do automatycznej
regulacji stopnia utlenienia tlenków azotu przed¬
stawione schematycznie na rysunku wraz z ukła¬
dem wież do produkcji kwasu siarkowego.

Urządzenie według wynalazku do automatycznej
regulacji stopnia utlenienia tlenków azotu posia¬
dające elektrofiltr 1 do oczyszczania z mgły i kro¬
pelek kwasu siarkowego gazu pobieranego z sy¬
stemu wieżowego, ma dwie różniące się długością
kuwety pomiarowe 3 i 3a, na które pada światło
z żarówki 12 poprzez soczewki 13, przy czym ku¬
weta 3a jest dwa razy dłuższa od kuwety 3, posia¬
da pojemnik 2 wypełniony stabilizowanym węglem
aktywnym do utleniania gazu przechodzącego da
kuwety 3, czujniki fotometryczne 4 oraz miernik
stopnia utlenienia 5, połączony z przekaźnikami
uruchamiającymi serwomotor 6 poruszający prze-
pustnice 7 i 8. Poza tym urządzenie wyposażone
jest w zasilacz 10 do zasilania prądem wszystkich
podzespołów oraz wzmacniacz 11 do wzmacniania
impulsów.

Gaz pobierany w sposób ciągły z II wieży Gay-
Lussac'a, oczyszczony w elektrofiltrze 1 rozdziela¬
ny jest na dwie części, przy czym jedna część
kierowana jest do kuwety 3 przez pojemnik 2 wy-
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pełniony stabilizowanym węglem aktywnym jako
katalizatorem, który utlenia zawarty NO w gazie
do NO* a druga część do kuwety 3a dwa razy
dłuższej od kuwety 3. Na kuwety 3 i 3a pada
światło z żarówki 12 przechodzące przez soczewki
13, które jest pochłaniane przez N02 zawarte
w kuwetach, bowiem NO jest bezbarwny. W przy¬
padku, gdy stosunek tlenków NO: N02 w mie¬
szaninie gazu wchodzącego do kuwet 3 i 3a wynosi
1 : 1 wtedy ilość światła zaabsorbowanego w obu
kuwetach będzie taka sama. Różnica napięć na
przekątnej mostka, w który włączono obie foto¬
komórki 4 będzie w tym wypadku równa zeru
i miernik stopnia utleniania 5 tlenków azotu wska¬
że stosunek NO: N02 równy 1:1. Jeżeli natomiast
w gazie pobranym z układu stosunek NO: N02
zmieni się i nie będzie już wynosić 1:1, stosunek
koncentracji w obu kuwetach N02 nie będzie wy¬
nosić 2 :1, a więc na przekątnej mostka zaistnieje
różnica napięć o kierunku i wielkości wskazujących
kierunek i wielkość odchylenia od stosunku
NO : N02 równym 1 :1 w gazie wejściowym. Jeżeli
wielkość tego odchylenia jest większa od wiel¬
kości założonej, zostaje uruchomiony silnik serwo-
motoru 6, który obraca o określony kąt dwie prze-
pustnice 7 i 8. Wskutek zmiany położenia przepust-
nic zmienia się odpowiednio ilość gazu przechodzą¬
cego przez wieżę dotleniającą. Po przywróceniu
stosunku NO : N02 na granice nastawione na re¬
gulatorze jako dopuszczalne, ustaje działanie syg¬
nału powodującego obrót przepustnic 7 i 8. Dzięki
takiemu układowi wahanie napięcia sieci czy zmia¬
ny jasności źródła światła kompensują się i nie
wpływają na pomiar. Pomimo, że stopień utle¬
nienia NO do N02 w pojemniku 2 z węglem ak¬
tywnym nawet najlepszej jakości, nie osiąga nigdy
100%, to występujące odchylenia są niewielkie
i praktycznie stałe. Różnice te kompensuje się pod¬
czas skalowania aparatu.

Oprócz regulacji stopnia utlenienia urządzenie
według wynalazku może służyć również do po¬
miaru stężenia tlenków azotu NO i N02 w gazie.
Przy stosowaniu urządzenia do oznaczania stę¬
żenia N02, odłącza się układ automatycznego ste¬
rowania przepustnic, .a w miejsce kuwety 3 wsta-
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wia się kuwetę wzorcową o takiej samej długości
jak kuweta 3a. Miernik stopnia utleniania 5, służą¬
cy do wskazywania odchylenia od stosunku NO :
: N02 równego 1 :1 wskazuje na odpowiedniej skali
różnicę pomiędzy stężeniem NOa w kuwecie wzor¬
cowej 3 a stężeniem N02 w badanym gazie.

Przy oznaczaniu stężenia NO w gazie należy
układ przygotować jak do oznaczania stężenia N02
i wykonać pomiar ilości N02 i następnie-zamknąć
przepływ gazu przez kuwetę 3a na 30 minut i do¬
konać powtórnego pomiaru. Ilości NO określa się
przez odjęcie od wyniku drugiego pomiaru po¬
miaru pierwszego. Dla szybkiego oznaczenia ilości
NO należy po wykonaniu pierwszego pomiaru
i ustaleniu stężenia N02 przepuścić gaz wchodzący
do kuwety 3 przez pojemnik 2 i odczytać na skali
wskaźnika stopień utlenienia.

Uzyskane przy pomocy aparatu wyniki oznaczeń
ilości N02 i NO mają tylko znaczenie orientacyjne,
gdyż nie uwzględniają zawartości innych tlenków
azotu, jednakże z uwagi na prostotę przeprowadza¬
nia oznaczeń mają zastosowanie ruchowe. Dla osiąg¬
nięcia dokładniejszych wyników należy na drodze
obliczeniowej określić zawartość pozostałych tlen¬
ków przy danych stężeniach i temperaturze. Przy
obliczeniu tych wartości popełnia się tylko nie¬
znaczny błąd, który należy uznać za wartość stałą
dla danego punktu pomiarowego określonego sy¬
stemu produkcyjnego.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do automatycznej regulacji stopnia
utleniania tlenków azotu wchodzących do części
absorpcyjnej wieżowego systemu produkcji kwasu
siarkowego, znamienne tym, że składa się z dwóch
różniących się długością kuwet pomiarowych (3)
i (3a) na które pada światło z żarówki (12) poprzez
soczewki (13), przy czym kuweta (3a) jest dwa
razy dłuższa od kuwety (3), z pojemnika (2) wypeł¬
nionego stabilizowanym węglem aktywnym do
utleniania gazu przechodzącego do kuwety (3)
z czujników fotometrycznych (4), oraz miernika
stopnia utlenienia (5) połączonego z przekaźnikami
uruchamiającymi serwomotor (6), poruszający
przepustnice (7) i (8).,
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